
U.S.R. 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il vigente Statuto dell’Ateneo e, in particolare, gli artt. 29, 44, 45 e 55; 
VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02/07/2014, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 10 marzo 1982, n, 162, recante “Riordinamento delle scuole dirette a fini speciali, delle scuole di 

specializzazione e dei corsi di perfezionamento” e, in particolare, l’articolo 14; 
VISTO il D.L.vo 17/08/1999, n. 368, e ss.mm.ii. concernente “Attuazione della Direttiva 93/16/CEE in materia di libera 

circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli…”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro della Salute, n. 68 del 4 

febbraio 2015, recante "Riordino delle Scuole di Specializzazione di Area sanitaria", emanato in attuazione dell'articolo 
20, comma 3-bis, del sopra citato Decreto Legislativo n. 368/1999; 

VISTO il Decreto Interministeriale 16 settembre 2016, n. 716, recante il Riordino delle Scuole di Specializzazione di area 
sanitaria ad accesso riservato ai “non medici” ed i collegati allegati relativi alla riorganizzazione delle Classi e alla 
revisione degli Ordinamenti didattici delle Scuole di Specializzazione in “Microbiologia e Virologia”, “Patologia Clinica e 
Biochimica Clinica”, “Genetica medica”, “Farmacologia e Tossicologia Clinica” e “Scienza dell’alimentazione”; 

VISTI in particolare, i commi 3 e 4 dell’articolo 4 del sopra citato D.I. n. 68/2015 i quali prevedono che: “Ai sensi dell'art. 
14 del D.P.R. n. 162/82, la Direzione della Scuola è affidata ad un Professore di ruolo del settore scientifico 
disciplinare di riferimento della Scuola, appartenente alla sede della stessa. Nel caso di multipli settori scientifico-
disciplinari di riferimento la Direzione della Scuola è affidata ad un Professore di ruolo di uno dei settori-scientifico 
disciplinari compresi nell'Ambito specifico della tipologia della Scuola appartenente alla sede della stessa” e che 
“Nella fase transitoria di applicazione del predetto Decreto e per la contemporanea presenza di diversi ordinamenti 
ed aggregazioni, le funzioni del Consiglio della Scuola sono affidate ad un Comitato ordinatore, che comprenda i 
rappresentanti di tutte le sedi universitarie concorrenti, nonché una rappresentanza degli specializzandi”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria, emanato con D.R. n. 4533 del 23/12/2015 e, 
in particolare, il comma 1 dell’articolo 36 che prevede che: “Le funzioni del Consiglio delle Scuole di Specializzazione di 
Area Sanitaria di nuova istituzione o di quelle riordinate ai sensi del Decreto Interministeriale n. 68/2015 - a decorrere 
dall’anno accademico 2014/2015 e fino all’anno accademico di attivazione dell’ultimo anno di corso del primo ciclo post 
riordino – siano affidate ad un Comitato Ordinatore” nonché il comma 1 degli articoli 4 e 5 che prevedono, 
rispettivamente, che: “Il Direttore è nominato con decreto del Rettore, dura in carica tre anni ed è rieleggibile una sola 
volta”, “Il Direttore è eletto dal Consiglio di Scuola di Specializzazione tra i professori di ruolo del settore scientifico 
disciplinare di riferimento della Scuola appartenente alla sede amministrativa della stessa”; 

VISTI i Decreti Rettorali n. 2690 del 28/07/2015, n. 4200 del 06/12/2016, n. 521 e n. 522 del 14/02/2018 e n. 206 del 
23/01/2017, con i quali sono stati approvati, ai sensi dei sopra citati DD.II. n. 68/2015 e n. 716/2016, gli 
Ordinamenti didattici delle Scuole di Specializzazione di Area sanitaria dell’Ateneo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia n. 02 del 13/01/2016 e ss.mm.ii. con il quale sono stati 
nominati i Comitati Ordinatori ed i relativi Coordinatori delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria di questo 
Ateneo; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 3995 del 04/12/2020 con il quale, nell’ambito del Regolamento didattico di Ateneo, sono 
state riconfermate, per l’anno accademico 2019/2020, le Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria ad accesso 
riservato ai medici, istituite presso questa Università, ad esclusione delle seguenti Scuole di Specializzazione, non 
accreditate dal Ministero dell’Università e della Ricerca: Chirurgia Toracica; Reumatologia; Medicina fisica e 
riabilitativa; Otorinolaringoiatria; 

VISTA la nota P.G. n. 91271 del 04/11/2020 con la quale il Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia ha comunicato i 
nominativi dei Direttori delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria di durata quinquennale - eletti dai Dipartimenti 
cui dette Scuole afferiscono - e ha chiesto di far decorrere la nomina nella predetta carica dal 01/11/2020, considerato 
che le operazioni elettorali si sono tutte concluse entro il 31/10/2020; 

ACQUISITA la documentazione relativa alle elezioni de quo e accertato il possesso - a far data dal 01/11/2020 - da parte dei 
professori eletti dei requisiti per ricoprire la carica di Direttore delle rispettive Scuole di Specializzazione di cui 
trattasi; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
40

54
 d

el
 1

1/
12

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



RITENUTO pertanto, di poter accogliere la richiesta del Presidente della Scuola in merito alla decorrenza della carica anche al fine di 
allineare il termine di scadenza dei rispettivi mandati; 

 

DECRETA 
I professori di seguito indicati sono nominati Direttori delle sotto riportate Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria, per tre 
anni a decorrere dal 01/11/2020: 
 

Scuola di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione, Terapia intensiva e del dolore 
prof. Giuseppe SERVILLO – Ordinario a t.d. per il S.S.D. MED/41 presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 

Odontostomatologiche 
 

Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia  
prof. Gabriele IANNELLI – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/23 presso il Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate 

 

Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale 
prof. Giovanni Domenico DE PALMA – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/18 presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 

 

Scuola di Specializzazione in Chirurgia Maxillo-facciale 
prof. Luigi CALIFANO – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/29 presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 

Odontostomatologiche 
 

Scuola di Specializzazione in Chirurgia Pediatrica 
prof. Ciro ESPOSITO – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/20 presso il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

 

Scuola di Specializzazione in Chirurgia Vascolare 
prof. Umberto Marcello BRACALE – Associato a t.p. per il S.S.D. MED/22 presso il Dipartimento di Sanità Pubblica 

 

Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed ostetricia 
prof. Giuseppe BIFULCO – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/40 presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 

Odontostomatologiche 
 

Scuola di Specializzazione in Medicina d’emergenza-urgenza 
prof. Nicola DE LUCA – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/09 presso il Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate 

 

Scuola di Specializzazione in Medicina Interna 
prof. Fabrizio PASANISI – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/09, presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 

 

Scuola di Specializzazione in Neurochirurgia 
prof. Oreste DE DIVITIIS – Associato a t.p. per il S.S.D. MED/27 presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 

Odontostomatologiche 
 

Scuola di Specializzazione in Oncologia  
prof. Roberto BIANCO - Associato a t.p. per il S.S.D. MED/06 presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 

 

Scuola di Specializzazione in Ortopedia e traumatologia 
prof. Massimo MARICONDA – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/33 presso il Dipartimento di Sanità Pubblica 

 

Scuola di Specializzazione in Pediatria 
prof. Riccardo TRONCONE – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/38 presso il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

 

Scuola di Specializzazione in Urologia 
prof. Vincenzo MIRONE – Ordinario a t.d. per il S.S.D. MED/24 presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 

Odontostomatologiche. 
 

 Ai suddetti Direttori sono attribuite tutte le funzioni di cui all’art. 4 del Regolamento di Ateneo in materia, citato in premessa. 
 

IL RETTORE 
MATTEO LORITO 

 
 Ripartizione Affari Generali 

Il Dirigente della Ripartizione dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
40

54
 d

el
 1

1/
12

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


